
D.J. (927)                       
 

 
SANTIAGO, 
 

 
RESOLUCION Nº 
 

 
VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 86 de 

2021 y en la letra d) del artículo 11 y el artículo 12 del D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos del 
Ministerio de Educación; y lo solicitado por el Director de Capacitación y Postítulos, 
mediante correo electrónico de fecha 11 de octubre de 2022; y  
 
 

CONSIDERANDO: 
 

1.-  Que la Secretaría Regional Ministerial de Educación de los Lagos, 
requiere la Contratación del “Curso Comunicación y Manejo de Conflicto”, para 14 
funcionarios/as, con 32 horas pedagógicas y 5 módulos. 

 
2.- Que la Universidad Tecnológica Metropolitana cuenta con una malla 

que se ajusta a los objetivos de la Secretaría, cumpliendo con los aspectos académicos, 
técnicos y económicos para la prestación de servicios del Curso mencionado. 

 
3.-   Que con fecha 27 de julio de 2022 se suscribió el Convenio por 

Contratación del Curso Comunicación y Manejo de Conflicto, entre la Secretaría Regional 
Ministerial de Educación de los Lagos y la Universidad Tecnológica Metropolitana. 

 
 4-      Que, en ese contexto, se hace necesario aprobar el Convenio suscrito 

entre las partes mediante el acto administrativo correspondiente; por tanto 
 

 
RESUELVO: 

 
I. Apruébese, el Convenio por Contratación del “Curso Comunicación 

y Manejo de Conflicto” entre la SECRETARÍA REGIONAL MINISTERIAL DE 
EDUCACIÓN DE LOS LAGOS y la UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA METROPOLITANA, 
con fecha 14 de septiembre de 2022.  Cuyo texto es el siguiente: 
 
 

18 NOVIEMBRE 2022

04600 EXENTA





 

 
 



 
 

  
 

II. En el presente Convenio se registran dos firmas, correspondientes a 
doña DANIELA ABIGAIL CARVACHO DÍAZ, Representante legal de la Secretaría Ministerial 
de Educación Región de los Lagos y a doña MARISOL DURÁN SANTIS Rectora de la 
Universidad Tecnológica Metropolitana. 
 
 

Regístrese y comuníquese, 
 
 
 
 
 
 

 
 

DISTRIBUCIÓN: 
Rectoría  
Vicerrectoría Académica  

MARISOL 

PAMELA 

DURAN 

SANTIS

Firmado 

digitalmente por 

MARISOL PAMELA 

DURAN SANTIS 

Fecha: 2022.11.18 

17:28:24 -03'00'

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 

2022.11.18 

19:15:17 -03'00'



Vicerrectoría de Transferencia Tecnológica y Extensión  
Vicerrectoría de Administración y Finanzas  
Contraloría Interna  
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico  
Secretaria General  
Dirección Jurídica  
Dirección de Finanzas 
Dirección de Capacitación y Postítulos  
 

 

PCT 

PCT/ppp 




